



Tillsynsplan för 2017 gällande tillsyn enligt alkohollagen inom Timrå kommun

Tillsyn enligt alkohollagen - serveringsställen

Kommunerna i Sverige är, enligt 9 kapitlet 2 § alkohollagen (2010:1622), tillsammans med polismyndigheten, tillsynsmyndighet avseende efterlevnaden av bestämmelserna som gäller servering av alkoholdrycker, (servering av spritdrycker, vin, starköl och övriga jästa alkoholdrycker).

I Timrå ligger uppdraget organisationsmässigt på socialnämnden som genom avtal köper tjänsten av Sundsvall kommuns enhet för serveringstillstånd (socialtjänsten) som har till uppgift att utöva tillsyn. I uppdraget ingår förutom direkt tillsyn över serveringsställen med serveringstillstånd, även tillsyn över detaljhandelsställen med försäljning av folköl (kl II 2,26 – 3,5 %). Kommunens tillsynsansvar kan delas upp i inre och yttre tillsyn.

Inre tillsyn

Den *inre* tillsynen omfattar kontroll av olika uppgifter hos andra myndigheter och sker alltid vid handläggning av nya tillståndansökningar. Sådan kontroll görs hos till exempel miljökontoret, räddningstjänsten, kronofogden, skatte- och polismyndigheten. Även löpande under gällande tillstånd görs kontroller hos t.ex. skatteverket för att kontrollera att alkohollagens krav gällande den ekonomiska skötseln följs.

Ansvarsfull alkoholserving

En viktig del i den inre tillsynen är också den satsning som görs när det gäller Ansvarsfull Alkoholserving. Begreppet Ansvarsfull alkoholserving är allmänt vedertaget över hela landet, och bygger på den utbildningsmetod som STAD, (Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) utvecklade under åren 1995-2001. Statens folkhälsoinstitut och länsstyrelserna har sedan 2002 aktivt jobbat för att samtliga kommuner skall erbjuda denna utbildning till serveringspersonal.

Utbildningsinsatsen vänder sig till samtliga serveringsställen med tillstånd för alkoholserving och har nu pågått sedan 2005. Från och med 2014 erbjuds utbildningen endast två gånger per år, (maj och oktober). Externa föreläsare anlitas för delmomenten alkoholens medicinska effekter, värderingsövningar, polisens arbete i krogmiljön samt narkotika och narkotikatecken. Utbildningen är på 1½ dag.

Yttre tillsyn

Den *yttre* tillsynen innebär besök på serveringställen för att kontrollera att alkohollagen och serveringsbestämmelserna följs. Framför allt kontrolleras ordning och nykterhet, att det inte serveras alkohol till gäster under 18 år, att inte personer som redan är berusade serveras ytterligare alkoholdrycker, att serveringsansvarig person finns på plats, att kunderna får kvitton, att det finns tillgång på lagad mat mm.

Samordnad tillsyn

Tillsyn utförs även tillsammans med andra myndigheter och förvaltningar. De myndigheter som deltar är oftast polismyndigheten, gränspolisen, skatteverket, räddningstjänsten och miljökontoret. Kronofogden, skatteverket och försäkringskassan är även med i planeringen av dessa besök, men deltar inte aktivt i själva tillsynen. Varje myndighet gör tillsyn utifrån sitt eget område, men man får även en bra helhetsbild över serveringställen och en sammanställd tillsynsrapport upprättas av enheten för serveringstillstånd för varje besökt serveringsställe.

Tillsyn vid tillfälliga serveringstillstånd

Enheten för serveringstillstånd har som målsättning att om möjligt, utifrån tid och resurser, genomföra minst ett tillsynsbesök vid arrangemang med tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten.

Annan tillsyn och påkallad tillsyn

Som en följd av den löpande kontakten med polis, skatteverket, räddningstjänsten och miljökontoret görs även gemensam tillsyn med endast en annan myndighet/förvaltning. Det sker när tillfälle ges eller då det kommit information till enheten för kännedom som är av den grad att ett tillsynsbesök anses vara påkallat.

2017 – Målsättning/plan

Målsättningen för 2017 är att genomföra:

- minst en större tillsyn tillsammans med andra myndigheter och förvaltningar
- tillsyna vid minst vartannat tillfälligt arrangemang
- annan eller påkallad tillsyn utifrån bedömt behov

Tillsyn av folkölsförsäljning - detaljhandeln



Enheten ansvarar även för tillsynen av folköl (öl kl II upp till 3,5 %) och tobaksvaror i detaljhandel.

Tillsynsbesöken på försäljningsställena görs huvudsakligen i form av samtal och information. Frågor om åldersgräns, skyltning/marknadsföring i lokalen samt egentillsynsprogram diskuteras och kontrolleras. Besöken ska även ses som ett tillfälle för information och dialog kring frågor om folköl. Tillsynsbesöken sker huvudsakligen under dagtid. Hos större försäljningsställen, (livsmedelsbutiker och bensinstationer) är besöken planerade och tidsbokade med butikägaren.

2017– Målsättning/plan

Målsättningen för 2017 är att genomföra minst 10 tillsynsbesök gällande folköl och att det inte går mer än tre år mellan besöken på försäljningsställena.

Utvärdering och upprättande av ny plan

Vid utgången av 2017 kommer en ny plan för år 2018 att upprättas. Då sker även en utvärdering och summering av planen för 2017.

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslås besluta att;

1. godkänna tillsynsplan för 2017 gällande tillsyn över alkoholservering och folkölsförsäljning
2. godkänna att en del av tillsynsverksamheten utförs i form av utbildning i Ansvarsfull Alkoholservering för serveringspersonal.
3. upprättad tillsynsplan överlämnas till Länsstyrelsen, enligt AL 9 kap 2 §.

Socialnämnden

Ingeborg Melin
Förvaltningschef